
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 74 del Reg. OGGETTO: Manifestazione 'Olio della Poesia' edizione 2023 e assegnazione 
premio 'Millennium'. Determinazioni.

Data 19/07/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 19/07/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 19/07/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2023 il giorno  19 del  mese di  LUGLIO alle ore  13:10 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 90 del  19/07/2023 )  -  Delibera G.C. n.  74 del  19/07/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Cursi partecipa sin dalla sua istituzione, risalente al 1996, all’evento culturale 
“L’olio della Poesia” organizzato ogni anno dal Comune di Carpignano Salentino nel borgo della frazione di 
Serrano, per celebrare in modo originale la poesia attraverso uno scambio ideale che si fa tra olio, simbolo  
della  nostra  terra,  e  versi  poetici  (l’autore  premiato  offre  i  suoi  versi  e  l’organizzazione  del  premio lo 
omaggia con l’olio squisitamente salentino);

Atteso che la collaborazione all’evento di questo Ente si manifesta attraverso la concessione del patrocinio e  
la cura del premio “Millenium”, evento collaterale alla premiazione del poeta, consistente nella consegna di 
un manufatto artistico in pietra leccese, altro elemento distintivo del nostro territorio, ad una personalità 
salentina apprezzata per l’impegno profuso in campo letterario e artistico;

Vista la nota 4590 del 07/07/2023 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 3979/2023, con cui il Sindaco del 
Comune  di  Carpignano  Salentino,  Avv.  Antonio  Bruno  Caputo,  chiede  a  questa  Amministrazione  di 
assicurare la propria partecipazione anche per l’edizione 2023;

Preso atto che l’edizione 2023 prevede l’assegnazione del premio “L’olio della poesia” a Vittorino Curci, 
poeta,  musicista,  pittore,  giornalista  e  critico  letterario  e  l’assegnazione  del  Premio  “Millenium”  a  “I 
quaderni del Bardo di Stefano Donno”, per la caratura internazionale delle sue edizioni e per aver pubblicato 
l’antologia di scrittori e poeti ucraini “Clarinetti sonori”;

Considerato  che  è  intendimento  di  questa  Amministrazione  rinnovare  l’impegno  e  la  partecipazione 
all’edizione  2023  de  “L’olio  della  Poesia”,  in  quanto  rappresenta  per  l’intero  territorio  salentino  un 
appuntamento prestigioso con la poesia e la cultura gastronomica ed oggi costituisce una opportunità di 
rilancio delle attività culturali dopo un periodo particolarmente segnato dall’emergenza epidemiologica da 
Covid-19;

Dato atto che il Comune di Cursi, nell’ambito delle proprie competenze e nel rispetto dei principi fissati 
dalla Costituzione, dalle leggi vigenti in materia e delle finalità indicate dallo Statuto Comunale, intende 
sostenere  attraverso  l’istituto  del  patrocinio  le  attività  e  i  programmi  aventi  finalità  di  promozione  e 
diffusione della cultura e della solidarietà promossi da privati, associazioni, istituzioni pubbliche e private,  
comitati e organizzazioni, non aventi scopo di lucro;

Atteso  che  l’iniziativa  in  parola,  momento  importante  di  una  collaborazione  attiva  da  tempo,  riveste 
particolare interesse per la comunità locale in quanto sostiene un avvicinamento ideale tra le peculiarità della 
nostra terra (la pietra, l’olio) e “il popolo della poesia”;

Ritenuto,  pertanto,  di  aderire alla manifestazione “L’olio della  Poesia” -  edizione 2023 concedendo alla 
stessa il  patrocinio del  Comune di  Cursi  e curando la consegna del Premio "Millennium", costituito  da 
manufatto in pietra leccese realizzato da ditta locale;

Ritenuto, altresì, dover impegnare la somma massima di € 100,00# per la fornitura del manufatto in parola, 
da fronteggiare con fondi economali; 

Visti i prescritti pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs.18.8.2000, n. 267, riportati in testo integrale sul frontespizio della presente deliberazione;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Per le motivazioni espresse in narrativa,  di aderire all’evento organizzato dal Comune di Carpignano 
Salentino “L’olio della Poesia – Edizione 2023”, la cui cerimonia di premiazione si terrà a Serrano – frazione 
del Comune di Carpignano Salentino – in Piazza Lubelli il giorno 30 luglio 2023.

2. Di sostenere l’iniziativa culturale in oggetto concedendo il patrocinio del Comune di Cursi ed ogni attiva 
collaborazione,  autorizzando  l’utilizzo  del  logo  istituzionale  e  l’esonero  delle  imposte  di  affissione  per 

(Proposta n. 90 del  19/07/2023 )  -  Delibera G.C. n.  74 del  19/07/2023



materiale pubblicitario.

3. Di provvedere alla cura del Premio "Millennium" attraverso l’acquisto di un manufatto artistico in pietra 
leccese da consegnare nel corso della manifestazione ed assegnato quest’anno all’editore “I quaderni del 
Bardo di Stefano Donno”.

4. Di fronteggiare la presumibile riveniente spesa nell’importo massimo di € 100,00#, da liquidarsi con fondi 
economali.

5.  Di  dichiarare,  a  seguito  di  unanime  e  separata  votazione  resa  nelle  forme  di  legge,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – comma 4 - del D.lgs. n. 267/2000.

(Proposta n. 90 del  19/07/2023 )  -  Delibera G.C. n.  74 del  19/07/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 19/07/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 90 del  19/07/2023 )  -  Delibera G.C. n.  74 del  19/07/2023


	Assente

